
 

Decreto Dirigenziale n. 97 del 27/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OPCM 2994/99 - COMUNE DI QUINDICI (AV) - PROSIEGUO ATTIVITA' DI

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTI EX ORDINANZA COMMISSARIALE

2054/2001 INERENTI LA RICOSTRUZIONE/RIPARAZIONE/ACQUISTO ALLOGGI DEGLI

EDIFICI DISTRUTTI E/O DANNEGGIATI DALLE COLATE DI FANGO DEL 5 E 6 MAGGIO

1998. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE ALLA DITTA SANTANIELLO

ZACCARIA ED ALTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE 
VISTO 
- l’ordinanza del Commissario Delegato ex O.P.C.M. 2994/99 n. 2054 del 10 dicembre 2001 recante le

“Norme per la riparazione e la ricostruzione degli edifici privati, ad uso abitativo, danneggiati dalle
colate di fango del 5 e 6 maggio 1998, nei comuni di Sarno, Bracigliano, Quindici e San Felice a
Cancello”;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Arcadis  n.  559  del  22/12/2015  con  la  quale  è  stata
approvata per il comune di Quindici (AV) la “ Disciplina per il prosieguo attività di assegnazione ed
erogazione  contributi  ex  ordinanza  commissariale  n.  2054/2001,  inerenti  la
ricostruzione/riparazione/acquisto degli edifici distrutti e/o danneggiati dalle colate di fango del 5 e
6 maggio 1998, successivamente alla scadenza del regime commissariale avvenuta il 31/12/2008.”
sottoscritta dalle parti in data 2 marzo 2016;

CONSIDERATO CHE:
- la cennata disciplina è stata sottoscritta dall’amministrazione comunale di Quindici ed Arcadis in data

2 marzo 2016
- con nota assunta agli atti Arcadis al prot. n. 6554 del 05/09/2017, l’amministrazione comunale di

Quindici ha trasmesso il proprio parere istruttorio per l’assegnazione di contributo per la riparazione
dell’edificio danneggiato dalle colate di fango del 5 e 6 maggio 1998 sito alla via Fontana distinto in
Catasto al Foglio 5 particella 471 sub 5 e 6 su istanza del comproprietario Santaniello Zaccaria, per
l’importo complessivo di . 134.597,35;€

- il funzionario incaricato, già Responsabile della Struttura di Missione, interventi ex OPCM 2994/99,
arch. Giulio Espero, giusta Determinazione del Commissario Arcadis n. 168 del 2 aprile 2012, in
relazione al contributo di che trattasi, con proprio parere n. 25 del 25 settembre 2017, in virtù di
quanto espressamente attestato dall’amministrazione comunale di Quindici ai sensi degli artt. 9) e
10)  della  disciplina  di  cui  alla  determinazione  Arcadis  n.  599/2015,  ha proposto  l’assegnazione
dell’importo complessivo di . 134.350,63€

VISTO la D.G.R. n. 261 del 15.05.2017, pubblicata sul BURC n. 43 del 29.05.2017 con la quale la Giunta
regionale ha disposto l’attribuzione ratione materiae degli interventi ex O.P.C.M. 2994/99 in titolarità
della  sopprimenda  ARCADIS,  alla  Direzione  Generale   Governo  del  Territorio   Lavori  Pubblici  e
Protezione Civile, e conseguentemente anche delle attività ex ordinanza del Commissario OPCM 2994/99
n. 2054/2001;

RITENUTO 
- di dover assegnare, giusta parere 25/2017, ai seguenti soggetti,  indicati quali comproprietari nelle

denunce  di  successione  agli  atti  dell’amministrazione  comunale  di  Quindici  dell’immobile  sito  in
Quindici alla via Fontana Fontana distinto in Catasto Urbano al Foglio 5 particella 471 sub 5 e 6,
- Fusco Doriana nata a Viareggio (LU) il 02/10/63, 
- Fusco Antonella nata a Pietrasanta (LU) il 18/01/87 
- Grazia Maria Goretti nata a Tarquinia (VT) il 05/11/46, 
- Santaniello Emidio nato a Tarquinia (VT) il 30/01/70, 
- Santaniello Assuntina nata a Tarquinia il 01/10/71, 
- Santaniello Vittorio nato a Quindici il 20/07/41, 
- Santaniello Rita nata a Quindici il 01/10/43
- Santaniello Zaccaria nato a Quindici il 29/06/56, 
per la riparazione dello stesso, il contributo di presuntivo . 134.350,63 come di seguito articolato:€

Importo progetto lavori di riparazione  130.243,53€
Maggiorazione del 14% lavori di riparazione (art. 11 comma 7 o.c. 2054/2001)
 fino ad . 103,291,38€  14.460,79€

Maggiorazione del 7% lavori di riparazione (art. 11 comma 7 o.c. 2054/2001)  1.886,65€

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



fino ad . 26,952,15€

Sommano  146.590,97€

Riduzione al 75% ai sensi dell'art. 9 comma 6 della o.c. 2054/2001  109.943,23€

Iva al 10%  10.994,32€

Spese tecniche al 10%  10.994,32€

Iva spese tecniche al 22%  2.418,75€

Sommano lavori di r iparazione  134.350,63€

- di dover specificare in particolare che
- la liquidazione e l’effettivo pagamento dei ratei del contributo assegnato saranno effettuati,

previa apposita istruttoria dei competenti uffici dell’amministrazione comunale di Quindici, con
le  modalità  già  adottate  dal  commissario  delegato  ex  OPCM 2994/99 ad esclusione  della
possibilità di percepire anticipazioni;

- si procederà in via cautelativa all’effettiva erogazione nella misura massima del 90% in attesa
del  verificarsi  della  condizione  di  cui  all’art  3  della  disciplina vigente ed alla conseguente
riduzione percentuale di cui al successivo art 11 lett a) e comunque previa acquisizione degli
atti urbanistici di assenso ai lavori di che trattasi;

- in aderenza a quanto previsto dall’art. 14 della citata disciplina vigente, si assegna la data del
02/03/2018 per il completamento del connesso procedimento;

- l’importo della quota contributo relativa alle spese tecniche potrà essere liquidato e pagato
all’acquisizione della corrispondente parcella professionale debitamente vidimata dal relativo
ordine professionale, unitamente alla documentazione fiscale quietanzata; 

- di dover demandare, pertanto, al Commissario Liquidatore ARCADIS la presa d’atto del presente
provvedimento ed il connesso impegno di spesa pari ad . 134.350,63 a valere sul capitolo 200 in€
conto residuo del Bilancio Arcadis, esercizio finanziario 2017, di cui alle economie già realizzate
nell’ambito  delle  risorse  assegnate  al  comune  di  Quindici  per  la  ricostruzione  con  l’ordinanza
commissariale 5445/08;

- di dover dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono - ai sensi dell’art. 6 bis
della legge n. 241/1990, come integrata con legge 190/2012 - situazioni di conflitto di interessi, in
atto o potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale.

Al la Stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario incaricato giusta determinazione del Commissario
Arcadis n. 168/2012;

DECRETA

- di  assegnare,  giusta  parere  25/2017,  ai  seguenti  soggetti,   indicati  quali  comproprietari  nelle
denunce  di  successione  agli  atti  dell’amministrazione  comunale  di  Quindici  dell’immobile  sito  in
Quindici alla via Fontana Fontana distinto in Catasto Urbano al Foglio 5 particella 471 sub 5 e 6,
- Fusco Doriana nata a Viareggio (LU) il 02/10/63, 
- Fusco Antonella nata a Pietrasanta (LU) il 18/01/87 
- Grazia Maria Goretti nata a Tarquinia (VT) il 05/11/46, 
- Santaniello Emidio nato a Tarquinia (VT) il 30/01/70, 
- Santaniello Assuntina nata a Tarquinia il 01/10/71, 
- Santaniello Vittorio nato a Quindici il 20/07/41, 
- Santaniello Rita nata a Quindici il 01/10/43
- Santaniello Zaccaria nato a Quindici il 29/06/56, 
per la riparazione dello stesso, il contributo di presuntivo . 134.350,63 come di seguito articolato:€

Importo progetto lavori di riparazione  130.243,53€

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



Maggiorazione del 14% lavori di riparazione (art. 11 comma 7 o.c. 2054/2001)
 fino ad . 103,291,38€  14.460,79€

Maggiorazione del 7% lavori di riparazione (art. 11 comma 7 o.c. 2054/2001)
fino ad . 26,952,15€  1.886,65€

Sommano  146.590,97€

Riduzione al 75% ai sensi dell'art. 9 comma 6 della o.c. 2054/2001  109.943,23€

Iva al 10%  10.994,32€

Spese tecniche al 10%  10.994,32€

Iva spese tecniche al 22%  2.418,75€

Sommano lavori di r iparazione  134.350,63€

- di specificare in particolare che
- la liquidazione e l’effettivo pagamento dei ratei del contributo assegnato saranno effettuati,

previa apposita istruttoria dei competenti uffici dell’amministrazione comunale di Quindici, con
le  modalità  già  adottate  dal  commissario  delegato  ex  OPCM 2994/99 ad esclusione  della
possibilità di percepire anticipazioni;

- si procederà in via cautelativa all’effettiva erogazione nella misura massima del 90% in attesa
del  verificarsi  della  condizione  di  cui  all’art  3  della  disciplina vigente ed alla conseguente
riduzione percentuale di cui al successivo art 11 lett a) e comunque previa acquisizione degli
atti urbanistici di assenso ai lavori di che trattasi;

- in aderenza a quanto previsto dall’art. 14 della citata disciplina vigente, si assegna la data del
02/03/2018 per il completamento del connesso procedimento;

- l’importo della quota contributo relativa alle spese tecniche potrà essere liquidato e pagato
all’acquisizione della corrispondente parcella professionale debitamente vidimata dal relativo
ordine professionale, unitamente alla documentazione fiscale quietanzata; 

- di  demandare,  pertanto,  al  Commissario  Liquidatore  ARCADIS  la  presa  d’atto  del  presente
provvedimento ed il connesso impegno di spesa pari ad . 134.350,63 a valere sul capitolo 200 in€
conto residuo del Bilancio Arcadis, esercizio finanziario 2017, di cui alle economie già realizzate
nell’ambito  delle  risorse  assegnate  al  comune  di  Quindici  per  la  ricostruzione  con  l’ordinanza
commissariale 5445/08;

- di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono - ai sensi dell’art. 6 bis della
legge n. 241/1990, come integrata con legge 190/2012 - situazioni di conflitto di interessi, in atto o
potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,
gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale.

Copia del presente atto sarà trasmessa al Commissario Liquidatore Arcadis a mezzo pec (arcadi-
s@pec.it), al comune di Quindici a mezzo pec (comunexv@postemailcertificata.it) che provvederà
a notificarlo al beneficiario e al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017

mailto:arcadis@pec.it
mailto:arcadis@pec.it

	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

